
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA ECONOMIA, BILANCIO E TRIBUTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 19 del 01/04/2025 R.G. n. 219 del 01/04/2025 

Oggetto: Nomina Revisore dei Conti: Impegno spesa per compenso e rimborso spese per gli anni 
2025/2028. CIG B6448F71DB

Il Responsabile del Procedimento Dott.ssa Amalia Amaina sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO che nell’adozione del presente atto:

- Non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

- non si trova in conflitto d’interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente in 
particolare modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione.

VISTA la delibera di C.C. n. 7 del 07/03/2025, con la quale è stato nominato il Revisore dei Conti del Comune di 
Sant’Angelo di Brolo, nella persona di Giuseppe Saraceno per il triennio compreso nel periodo marzo 
2025/marzo 2028, con decorrenza dalla data di insediamento del 13 marzo 2025.

RILEVATO che con la predetta deliberazione è stato determinato il compenso annuo spettante al Revisore dei 
Conti, nella misura stabilita dal Decreto del Ministero dell’Interno del 21 dicembre 2018, come previsto dal 
comma 1), dell’art. 241 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii, pari ad € 4.150,00 oltre iva e cpa e quindi per un 
importo complessivo di € 5.265,52;

PRESO ATTO che al predetto Revisore compete ai sensi dell’art. 3 del citato D.M. 21/12/2018, avendo la 
residenza al di fuori del Comune ove ha sede l’Ente, il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, 
per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, calcolate 
sulla base di 0,10 (zero virgola dieci) del costo della benzina verde, moltiplicato per i chilometri percorsi, vigente 



alla data dell’accesso. Al Revisore dei Conti spetta, anche il rimborso delle spese effettivamente sostenute per il 
vitto e l’alloggio, ove ciò si renda necessario, nella misura determinata per i componenti dell’organo esecutivo 
dell’Ente, analiticamente documentato, presentando apposita richiesta;

ACCERTATO che il rimborso annuo delle spese di viaggio e le spese per il vitto e l’alloggio non può essere 
superiore al 50% del compenso annuo attribuito, all’organo di revisione, al netto degli oneri fiscali e contributivi, 
ai sensi dell’art. 241, comma 6-bis del TUEL 267/2000;

VISTO il verbale di insediamento del Revisore dei Conti del 13 marzo 2025;
        
RITENUTO di dover provvedere all’assunzione dell’ impegno di spesa relativamente alle competenze e al 
rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, forfettariamente quantificate, in ragione del comune di residenza 
del Revisore dei Conti, salvo verifica e conguaglio in sede di liquidazione periodica.
          EVIDENZIATO che per quanto sopra esposto il compenso annuo spettante al Revisore dei Conti , 
determinato con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 7 del 07/03/2025 è così composto:

 Compenso annuo Revisore dei Conti                                                 €  4.150,00
 INPS. 4%                                                                                            €     166,00
 IVA 22%                                                                                             €     949,52
 Rimborso spese 50% comp. netto                                                       €  2.075,00
 Totale annuo                                                                                        €  7.340,52
 Totale triennio                                                                                     € 22.021,56

      
 PRESO ATTO che è stato acquisito il seguente CIG: B6448F71DB     
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del   01/04/2025, relativo alla conferma degli incarichi Posizioni organizzative e 
Responsabilità atti di gestione  dell’Area Economia Bilancio e Tributi;

   VISTO l’art. 163 del D.Lgs.267/2000, che disciplina modalità e limiti dell’esercizio provvisorio;
   VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n.267 e successive modifiche ed integrazioni;
   VISTO il regolamento di contabilità;
   VISTO lo Statuto comunale;
   VISTO il vigente O.A.EE.LL. in Sicilia

Per quanto sopra esposto
  
                                                   
                                                        DETERMINA  
 

1) Di impegnare, quale compenso oneri compresi, e rimborso spese, in favore del Revisore dei  Conti 
Dott.. Giuseppe Saraceno, codice fiscale SRCGPP61C26C351G partita Iva 05459580873, residente 
a Viagrande (CT), Via Alcide De Gasperi n. 4/C, nominato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 7, del 07/03/2025 come segue:      

      - LA SOMMA DI € 5.811,25 PER L’ANNO 2025
- LA SOMMA DI € 7.340,52 PER L’ANNO 2026
- LA SOMMA DI € 7.340.52 PER L’ANNO 2027
- LA SOMMA DI € 1.529,28 PER L’ANNO 2028

2) di dare atto che la spesa relativa al rimborso spese è quantificata e impegnata in via presuntiva ed è 
soggetta a verifica e conguaglio in sede di liquidazione periodica del compenso, sulla base della 
documentazione prodotta;

3) di imputare la complessiva somma di euro 22.021,56, derivante dal presente provvedimento come 
segue: alla missione 01 programma 01 titolo 1 macr. 03 cap. 0015 “Compenso al Revisore dei conti”, 



del bilancio di previsione 2024-2026 esercizi 2025-2026 mentre quelle degli anni 2027 e 2028 nei 
bilanci degli anni successivi, come sopra specificato, CIG: B6448F71DB;

4) di dare atto che si procederà alla liquidazione del compenso spettante, su presentazione di regolare 
fattura, sul conto corrente dedicato, in essa riportato;

-Il presente provvedimento    sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet del 
Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” denominazione sottosezione di I° livello 
“provvedimenti” denominazione sottosezione di 2° livello “Provvedimenti dirigenti” denominazione del 
singolo obbligo: determine Dirigenziali.           
                                                                          

Il Responsabile del Procedimento
f.to Dott.ssa Amalia Amaina



IL DIRIGENTE
AREA ECONOMIA, BILANCIO E TRIBUTI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Nomina Revisore dei Conti: Impegno spesa per 
compenso e rimborso spese per gli anni 2025/2028. CIG B6448F71DB

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 01/04/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 01/04/2025

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.3 1 15 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

0 N. 903 € 5.811,25 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

Nomina Revisore dei Conti: Impegno spesa per compenso e rimborso spese per gli anni 2025/2028. CIG 
B6448F71DB

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.3 1 15 2026

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

0 N. 903 € 7.340,52 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

Nomina Revisore dei Conti: Impegno spesa per compenso e rimborso spese per gli anni 2025/2028. CIG 
B6448F71DB

   

 



Sant'Angelo di Brolo lì, 01/04/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente Determina, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal 
01/04/2025 registrata al n° 426 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Sant'Angelo di Brolo, lì 01/04/2025 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott.ssa Amalia Amaina


